[image: image1.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CPUA

	ASSUNTO
	Manifestação sobre construção de imóvel no polígono de tombamento da Ponte Hercílio Luz

	DELIBERAÇÃO Nº 98/2019 – CD-CAU/SC

O CONSELHO DIRETOR - CD-CAU/SC, reunido extraordinariamente na Sede do CAU/SC, situada na Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260, 6º andar, Centro, Florianópolis/SC, no dia 17 do mês de outubro de dois mil e dezenove, no uso das competências que lhe conferem o artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando especificamente, o artigo 153, inciso I do Regimento Interno do CAU/SC, que confere ao Conselho Diretor apreciar e deliberar sobre matérias de caráter legislativo, normativo ou contencioso em tramitação nos órgãos dos poderes Executivo, Legislativo e Judiciário;

Considerando o Ofício nº 3872/2019-GAB-EB expedido pelo Ministério Público de Santa Catarina, o qual solicita manifestação do CAU/SC quanto a construção de imóvel dentro do polígono de tombamento da ponte Hercílio Luz;

Considerando as contribuições do Projeto Câmara Temática Cidade: Patrimônio de Todos, cujo estudo realizado pelos especialistas possibilitou a elaboração de uma minuta de documento;
Considerando que a CPUA, através da Deliberação nº 46, de 24 de setembro de 2019, manifestou entendimento acerca do assunto, o qual submete à validação do Conselho Diretor e do Plenário;
Considerando o prazo estabelecido pelo Ministério Público Federal para retornar ao pedido de informações, o que motivou a decisão da Presidência de envio “ad referendum” do Conselho Diretor e do Plenário, através do Ofício nº 277/2019/PRES/CAUSC;
DELIBERA POR:
1 – Validar a aprovação do documento desenvolvido pelo projeto Câmara Temática “Cidades: Patrimônio de Todos”, a qual foi aprovada pela Comissão Especial de Políticas Urbanas e Ambientais – CPUA, posicionando o CAU/SC sobre a possibilidade de construção de imóvel dentro do polígono de tombamento da ponte Hercílio Luz, conforme documento anexo;
2 – Aprovar o envio do documento ao Ministério Público Federal de Santa Catarina MPF/SC, em resposta ao Ofício nº 3872/2019-GAB-EB, para contribuir com a temática em questão;
3 – Aprovar o envio de cópia do documento à Associação Catarinense de Conservadores e Restauradores e ao Instituto de Arquitetos do Brasil, seccional Santa Catarina, para assinar o ofício em conjunto com o CAU/SC;
4 – Aprovar o envio da manifestação do CAU/SC ao Ministério Público de Santa Catarina e aos Poderes Executivo e Legislativo de Florianópolis;
5 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Com 03 (três) votos favoráveis dos conselheiros Everson Martins, Jaqueline Andrade e Silvya Helena Caprario.

Florianópolis, 17 de outubro de 2019.

DANIELA PAREJA GARCIA SARMENTO
            ____________________________

Presidente

EVERSON MARTINS

____________________________

Vice-Presidente e Coordenador Adjunto da CEP

JAQUELINE ANDRADE

 ____________________________

Coordenadora Adjunta da CEF

SILVYA HELENA CAPRARIO

 ____________________________

Coordenadora da COAF

[image: image1.png][image: image2.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

[image: image2.png][image: image3.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

[image: image4.png]Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

[image: image5.png]Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

[image: image6.png]